
1 

 

                                                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           ΚΑΒΑΛΑ  25/4/2024    

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ                                                             Αριθ. Πρωτ: 54992          

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                       

ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 

Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Εθνικής Αντίστασης 20 

                    Διοικητήριο Καβάλας 

                    65403 - Καβάλα     

Πληρ.: Ν.Βογιατζής                         

Τηλέφωνο: 2513503222  

email: nvogiatz@m-t.gov.gr  

 

 

ΘΕΜΑ: «Εξέταση προσφυγής της εταιρίας <GEOMETAL ΜΟΝΟΠΡΩΣΩΠΙΚΗ Ι.Κ.Ε.> και τον 

διακριτικό τίτλο <GEOMETAL SCRAP> που εδρεύει στην Ξάνθη, κατά της υπ’ αριθ. 200/16-

2-2024 ανάκλησης βεβαίωσης της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 

       Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθ. 6, 227, 231, 238 & 280 του ν. 3852/2010, (Α’ 87), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τα άρθρα 118, 123 & 131 του ν. 4555/2018, (Α’ 133), «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι». 

3. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν.3852/2010, (Α’ 87), όπως προστέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 

και 64, αντίστοιχα, του ν. 4954/2022, (Α’ 136) και την αριθ.86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.». 

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66, 

αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’136). 

5. Τα άρθρα 150 & 154 του ν. 3463/2006, (ΔΚΚ), (Α’ 114) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων». 

6. Την παρ. 2 του άρθ. 78 του ν. 4442/2016 (φεκ 230 Α’) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση 

οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

7. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 ΚΥΑ (Β’ 436), όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 

ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/50844/2992/2020 ΚΥΑ (Β’ 2316). 

8. Την αριθ. ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 Υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 

ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21-2-2022 (Β’ 841) και αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/64712/4464/2022 (Β’ 3636), 

όμοιες. 

9. Την αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης, την αριθ. 

74895/εγκ.60/30-12-2010 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκ. & Ηλεκτρ. Διακ/σης & την αριθ. 

60173/εγκ.93/23-8-2019 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών. 

10. Την αριθ. 94360/01-07-2023 (Β’ 4330) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων». 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟ4ΓΟΡ1Υ-86Λ



2 

 

 

 

11. Την υπ’ αρ. 130/2-1-2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2Ο) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. με την 

οποία ορίσθηκε ο Αθανάσιος Μπογιαννίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γεν. Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Μ.Θ. 

12. Την αριθ. 200/16-2-2024 Ανάκληση Βεβαίωσης χρήσης γης της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 

Νέστου. 

13. Την αριθ. 874/31-8-2023 Βεβαίωση χρήσης γης της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου. 

14. Το αριθ. 31504/603/1-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της 

Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. 

15. Την από 29-2-2024, (αριθμός πρωτ. στην Υπηρεσία μας 30564/29-2-2024), προσφυγή της εταιρίας 

<GEOMETAL ΜΟΝΟΠΡΩΣΩΠΙΚΗ Ι.Κ.Ε.> και τον διακριτικό τίτλο <GEOMETAL SCRAP> που 

εδρεύει στην Ξάνθη, κατά της υπ’ αριθ. 200/16-2-2024 ανάκλησης βεβαίωσης της Υπηρεσίας 

Δόμησης του Δήμου Νέστου. 

16. Τα αριθ. 30905/1-3-2024 & 49037/10-4-2024 έγγραφά μας και το αριθ. 4184/15-4-2024 έγγραφο του 

Δήμου Νέστου με το οποίο μας διαβιβάσθηκαν τα ζητούμενα στοιχεία. 

17. Ολόκληρο τον σχετικό φάκελο. 

 

 

Από τα στοιχεία του οικείου φακέλου προκύπτουν τα εξής: 

Η Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Νέστου εξέδωσε την αριθ. 874/31-8-2023 Βεβαίωση χρήσης γης. 

Η Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Νέστου εξέδωσε την αριθ. 200/16-2-2024 ανάκληση Βεβαίωσης 

χρήσης γης. 

Στις 29-2-2024 κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας προσφυγή της εταιρίας <GEOMETAL 

ΜΟΝΟΠΡΩΣΩΠΙΚΗ Ι.Κ.Ε.> και τον διακριτικό τίτλο <GEOMETAL SCRAP> που εδρεύει στην 

Ξάνθη, κατά της υπ’ αριθ. 200/16-2-2024 ανάκλησης βεβαίωσης της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 

Νέστου (αριθμός πρωτ. στην Υπηρεσία μας 30564/29-2-2024). 

Η Υπηρεσία μας με τα αριθ. 30905/1-3-2024 & 49037/10-4-2024 έγγραφα ζήτησε ολόκληρο τον σχετικό 

φάκελο και τις απόψεις του Δήμου Νέστου τα οποία μας διαβιβάσθηκαν με το αριθ. 4184/15-4-2024 

έγγραφο του Δήμου Νέστου που πήρε αριθ. πρωτ. στην Υπηρεσία μας 51741/17-4-2024. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.4 του άρθ.64 του ν. 4954/2022 (Α’136) «4. Όπου στη 

νομοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του 

ν.4325/2015, (Α’47), νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις 

περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των 

οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β' της 

παρ.2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 131 του ν. 4555/2018, (Α’133), «Αντικατάσταση του άρθρου 238 του ν. 

3852/2010: Το άρθρο 238 του ν.3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: «Άρθρο 238 Εποπτεία των Ο.Τ.Α. 

μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. - Μετάταξη στην ΑΥΕ Ο.Τ.Α. προσωπικού των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων - Έναρξη λειτουργίας ΑΥΕ Ο.Τ.Α. 1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 

ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον 

Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης…….». 

Επειδή η απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Συντονιστή και νυν 

Γραμματέα) του άρθρου 227 (Ειδική διοικητική προσφυγή-Αιτήσεις θεραπείας) του ν. 3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθ. 118 του ν. 4555/2018 (φεκ 133 Α’), εκδίδεται εντός της προθεσμίας δύο 

(2) μηνών από τη λήψη της πράξης και των στοιχείων που προβλέπονται από το νόμο για την έκδοσή της 

και είναι κρίσιμα για τη διάγνωση της υπόθεσης, τα οποία ζητήθηκαν εμπροθέσμως από την υπηρεσία 

μας (παρ. 3.2 της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης). 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3.1 της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης 

& Απ/σης «Προϋποθέσεις του παραδεκτού της προσφυγής» είναι: (i) το έννομο συμφέρον του 

προσφεύγοντος, (ii) η προθεσμία και (iii) η φύση της προσβαλλόμενης πράξης. 

 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076&partId=1485885
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076&partId=1546915
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=926076
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1122673&partId=1787101
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1122673
ΑΔΑ: ΨΟ4ΓΟΡ1Υ-86Λ



3 

 

 

  

 

Επειδή σε περίπτωση υποβολής προσφυγής ο έλεγχος του Γενικού Γραμματέα (Συντονιστή και νυν 

Γραμματέα) της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης αφορά καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στη 

συνέχεια το βάσιμο.  Εφόσον κριθεί ότι η προσφυγή είναι παραδεκτή, τότε ελέγχεται το βάσιμο αυτής, 

διαφορετικά απορρίπτεται ως απαράδεκτη (παρ. 3.2 της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. 

Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης). 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3.1 παρ. iii της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. Εσωτ. 

Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης «Φύση της προσβαλλόμενης πράξης» «Για να είναι παραδεκτή η προσφυγή, 

πρέπει η προσβαλλόμενη πράξη να έχει εκτελεστό χαρακτήρα. Αυτό σημαίνει ότι η ρύθμιση που 

θεσπίζεται με αυτή είναι υποχρεωτική, εκτός αν ρητά προκύπτει ότι είναι δυνητική. Δεν έχουν εκτελεστό 

χαρακτήρα, και άρα προσβάλλονται απαράδεκτα, οι ανακοινώσεις, οι γνώμες, τα πρακτικά ορκωμοσίας, 

εγκύκλιοι του ΟΤΑ κλπ» και επειδή η αριθ. 200/16-2-2024 ανάκληση βεβαίωσης της Υπηρεσίας 

Δόμησης του Δήμου Νέστου δεν έχει εκτελεστό χαρακτήρα. 

Επειδή οι αποφάσεις ενημερωτικού, εισηγητικού ή γνωμοδοτικού χαρακτήρα δεν υπάγονται ούτε στον 

υποχρεωτικό, ούτε στον αυτεπάγγελτο έλεγχο νομιμότητας των άρθ. 225 & 226 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθ. 116 & 117 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Πρόγραμμα 

Κλεισθένης Ι» σύμφωνα με την παρ. 2.3 της αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκυκλίου του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας 

Δ/σης & Απ/σης <Τρόπος ελέγχου - Αναρμοδιότητα> «Αναρμοδιότητα συντρέχει στην περίπτωση που 

άλλο όργανο είναι αρμόδιο (καθ΄ ύλη ή κατά τόπο) για την έκδοση της πράξης, ή όταν κανένα διοικητικό 

όργανο δεν είναι αρμόδιο να την εκδώσει». 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 78 του ν.4442/2016 (Α’ 230) 2. Για την εγκατάσταση των έργων 

και δραστηριοτήτων του παρόντος Κεφαλαίου, που υπάγονται στις περιβαλλοντικές κατηγορίες Α και Β 

του ν. 4014/2011 (Α΄ 209) και είναι συμβατά με τις θεσμοθετημένες χρήσεις γης της περιοχής όπου 

εγκαθίστανται, δεν απαιτείται έγκριση εγκατάστασης. [Αρχή Τροποποίησης] «Στις περιπτώσεις που δεν 

προκύπτει συμβατότητα με τις θεσμοθετημένες χρήσεις γης ή δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες χρήσεις γης 

απαιτείται έγκριση εγκατάστασης, η οποία, κατά παρέκκλιση των διατάξεων των άρθρων 5, 7 και 48Β, 

συνίσταται στην έκδοση βεβαίωσης χωροθέτησης.». - ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΕΔΑΦΙΟΥ ΤΗΣ ΠΑΡ. 

2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 78 ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘ. 84 ΤΟΥ Ν. 4602/19, ΦΕΚ-45 Α/9-3-19 – 

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΗ ΙΣΧΥΣ ΑΠΟ 8-2-2019 [Τέλος Τροποποίησης] . 

Επειδή σύμφωνα με την αριθ. ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 Υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 

τις αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21-2-2022 (Β’ 841) και αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/64712/4464/2022 (Β’ 

3636), όμοιες και το αριθ. 31504/603/1-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 

Σχεδιασμού της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. «…το έργο δεν κατατάσσεται στα 

έργα και στις δραστηριότητες των ανωτέρω αποφάσεων…». 

Επειδή σύμφωνα με την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 ΚΥΑ (Β’ 436), όπως τροποποιήθηκε με 

την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/50844/2992/2020 ΚΥΑ (Β’ 2316) και το αριθ. 31504/603/1-2-2024 έγγραφο της 

Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. «.. 

το έργο δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω ΚΥΑ…». 

Επειδή σύμφωνα με το αριθ. 31504/603/1-2-2024 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 

Σχεδιασμού της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Π.Α.Μ.Θ. «σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 78 

του ν.4442/2016 (Α’ 230) … δεν απαιτείται ή έκδοση βεβαίωσης χωροθέτησης και η υποβολή 

γνωστοποίηση λειτουργίας» και «… δεν απαιτείται περιβαλλοντική αδειοδότηση ή λήψη Πρότυπων 

Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων…». 

Για όλους τους ανωτέρω λόγους 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟ4ΓΟΡ1Υ-86Λ



4 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Απορρίπτουμε την από 29-2-2024, (αριθμός πρωτ. στην Υπηρεσία μας 30564/29-2-2024), προσφυγή της 

εταιρίας <GEOMETAL ΜΟΝΟΠΡΩΣΩΠΙΚΗ Ι.Κ.Ε.> και τον διακριτικό τίτλο <GEOMETAL SCRAP> 

που εδρεύει στην Ξάνθη, κατά της υπ’ αριθ. 200/16-2-2024 ανάκλησης βεβαίωσης της Υπηρεσίας 

Δόμησης του Δήμου Νέστου, για τους λόγους που αναφέρονται παραπάνω. 

 

Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση αυτής, 

στην Ειδική Επιτροπή του άρθ. 152 του ν. 3463/2006 (A’ 114) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδ. 

Θράκης-Τμήμα Διοικητικό-Οικονομικό Ν.Ροδόπης, που εδρεύει στην Κομοτηνή, (Παρασίου 4, ΤΚ 

69100, email: epar152@m-t.gov.gr).  

 

 

 

Κοινοποίηση:                                                                                                              

1. Δήμο Νέστου 

2. Γιαλάογλου Αλέξανδρος 

   Πληρεξούσιος δικηγόρος 

   Βενιζέλου 100 

   67133 – Ξάνθη 

   alexandros@gialaoglou.gr   

   (με ηλεκτρονικό αποδεικτικό αποστολής)  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔ. ΘΡΑΚΗΣ      

Ο ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ       

 

ΑΔΑ: ΨΟ4ΓΟΡ1Υ-86Λ


		2024-04-26T09:17:28+0300
	Athens




